

#### **NETAJI SUBHAS OPEN UNIVERSITY**

#### DEPARTMENT OF CONTROLLER OF EXAMINATIONS

134/1, Meghnad Saha Sarani Kolkata-700029 2: 2465-6936; Fax: 2463-0293

Memo No.: COE/2220/2020/24

Date: 05/10/2020

### বিজ্ঞপ্তি

# 'Online BDP Term End Theory (Exit) Examinations December 2019 & June 2020 বিষয়ক নির্দেশাবলী''

- ১) শুধুমাত্র 'Exit' শিক্ষার্থীদের জন্য এই পরীক্ষার ব্যবস্থা করা হচ্ছে।
- ২) যে শিক্ষার্থীগণ জুলাই 2014 থেকে জুলাই 2017 এর মধ্যে ভর্তি হয়েছেন এবং উল্লিখিত পরীক্ষার জন্য প্রযোজ্য সমস্ত শর্তাবলী পূরণ করতে পেরেছেন শুধুমাত্র তাঁরাই 'Exit' পরীক্ষার্থী হিসেবে গণ্য হবেন।
- ত) যে শিক্ষার্থীগণ সমস্ত প্রাক পরীক্ষার শর্তাবলী (যেমন assignment answer booklet/s জমা দেওয়া, উল্লিখিত পরীক্ষার পরিপ্রেক্ষিতে সমস্ত অবশিষ্ট পত্রের জন্য পূরণ করা পরীক্ষার ফর্ম জমা দেওয়া ইত্যাদি) যথাযথ ভাবে সম্পন্ন করেছেন, শুধুমাত্র সেই শিক্ষার্থীগণ উল্লিখিত পরীক্ষায় অংশ নিতে পারবেন।
- 8) উল্লিখিত পরীক্ষা শুরু হবে 06.10.2020 বেলা 11টায়। শেষ হবে 13.10.2020 বেলা 11টায়। অর্থাৎ পরীক্ষার্থীগণ নিজেদের সুবিধা মত ঐ ৭ দিনের মধ্যে যে কোনো সময়ে উল্লিখিত পরীক্ষা দিতে পারবেন।
- ৫) উল্লিখিত পরীক্ষার জন্য htttps://nsou.bdp2020.smartestexam.com-এই সুনির্দিষ্ট পোর্টালটি ব্যবহার করতে হবে। পরীক্ষার্থীগণ enrolment নম্বর ও জন্মতারিখ (Registration certificate অনুযায়ী) লিখে এই পোর্টালে login করতে পারবেন। Login করার সময় পরীক্ষার্থীগণ যে Phone number বা Email address দেবেন, সেই Phone number

- বা Email address এ OTP যাবে। 06.10.2020 বেলা 11টা থেকে 13.10.2020 বেলা 11টা পর্যন্ত সাতদিনের জন্য ঐ পোর্টাল ২৪ ঘন্টা খোলা থাকবে।
- ৬) পরীক্ষার্থীদের পরীক্ষা শুরুর দিন ( 06.10.2020 বেলা 11 টায়) থেকে ঐ সময়সীমার (৭ দিন ২৪ ঘন্টার জন্য) মধ্যে Admit Card-এ উল্লিখিত পত্রগুলির পরীক্ষা দিতে হবে। (প্রসঙ্গতঃ, উল্লিখিত পরীক্ষার জন্য ইতিমধ্যেই কিছু নমুনা প্রশ্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে আপলোড করা হয়েছে।)
- ৭) পরীক্ষার্থীগণ পরীক্ষার নির্দিষ্ট সময়সীমার (৭ দিন ২৪ ঘন্টার জন্য) মধ্যে যে কোনো সময়ে, পছন্দ মতো যে কোনো বিষয়ের পরীক্ষা দিতে পারবেন। তবে একটি পত্র সম্পূর্ণ করে submit করার পরই কোনো পরীক্ষার্থী অন্য পত্র উত্তর করার সুযোগ পাবেন।
- ৮) পরীক্ষার্থীরা সক্রিয় ডেটা সংযোগ যুক্ত **স্মাটফোন, ট্যাব (ট্যাবলেট পি সি), ল্যাপটপ অথবা** ডেস্কটপ কম্পিউটারের মাধ্যমে উল্লিখিত পরীক্ষায় অংশ নিতে পারবেন।

কিন্তু কোনো পরীক্ষার্থী কখনোই একইসঙ্গে একাধিক ডিভাইসের সঙ্গে সংযুক্ত থেকে পরীক্ষা দিতে পারবেন না।

- ৯) এই পরীক্ষার জন্য MCQ পদ্ধতি অনুসরণ করা হবে।
- ১০) পরীক্ষার্থীদের যথাযথ জায়গায় টিক (✓) দিয়ে প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।
- ১১) পরীক্ষার্থীরা একটি নির্দিষ্ট পত্রের জন্য 3 ঘন্টা (যদি পূর্ণ নম্বর 100 হয়) অথবা 2 ঘন্টা (যদি পূর্ণ নম্বর 50 হয়) সময় পাবেন। তারপর সংশ্লিষ্ট পত্রের সময়সীমা শেষ হয়ে যাবে।
- ১২) একটি নির্দিষ্ট পত্রের জন্য 100 নম্বরের পরিবর্তে, পরীক্ষার্থীদের 20টি 1 নম্বরের প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে এবং ঐ 20 নম্বরের মান 100 নম্বরের মানের সমান বলে ধরে নেওয়া হবে। যেখানে পূর্ণ নম্বর 50, পরীক্ষার্থীদের 10 টি 1 নম্বরের প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে এবং ঐ 10 নম্বরের মান 50 নম্বরের মানের সমান বলে ধরে নেওয়া হবে।

- ১৩) একটি পত্রের সব প্রশ্ন একসঙ্গে দেওয়া হবে না। অর্থাৎ পরীক্ষার্থীগণ কোন একটি পত্রের সমস্ত প্রশ্ন একসঙ্গে দেখতে পাবেন না। একটি প্রশ্ন উত্তর দেওয়ার পরই পরের প্রশ্নের সন্মুখীন হওয়া যাবে। পরের প্রশ্নে যাওয়ার জন্য আগের উত্তর 'submit' করতে হবে। পরবর্তী প্রশ্নগুলির জন্যও একই পদ্ধতি অনুসরণ করতে হবে।
- ১৪) এই পরীক্ষায় যদি কোনো পরীক্ষার্থী কোনও প্রশ্নের উত্তর দিতে না পারেন এবং প্রশ্নটি এড়িয়ে যেতে চান, তিনি প্রশ্নের উত্তর না দিয়েই "submit" করে পরের প্রশ্নের মুখোমুখি হতে পারেন। কিন্তু সেক্ষেত্রে তিনি ঐ প্রশ্নের পরিবর্তে কোনও বিকল্প প্রশ্ন পাবেন না।
- ১৫) এই পরীক্ষায় একবার উত্তর 'submit' করার পর, এটি আর পরিবর্তন / সংশোধন করা যাবে না এবং কোনোভাবেই আগের অবস্থানে ফিরে আসা যাবে না।
- ১৬) এই পরীক্ষায় negative marking থাকবে না।
- ১৭) পরীক্ষার্থীগণ 100 নম্বরের একটি নির্দিষ্ট পত্রের জন্য 9 (নয়) বার 'বিরতি' (pause) এবং 50 নম্বরের একটি নির্দিষ্ট পত্রের জন্য 4 (চার) বার 'বিরতি' (pause) পাবেন। এই বিরতির (pause) সময়টুকু মূল পরীক্ষার সময়কালের মধ্যে অন্তর্ভুক্ত করা হবে না। এবং বিরতির আগে পরীক্ষার্থীর 'submit' করা উত্তর যথারীতি সংরক্ষিত (saved) থাকবে। যে কোনও বিরতির পর কোনো পরীক্ষার্থী পুনরায় login করে পরীক্ষায় যোগ দিতে পারবেন, তবে আগের প্রশ্নের পরিবর্তে তিনি একই পত্রের একটি নতুন প্রশ্ন পাবেন। সমস্ত বিরতির ('pause') সুযোগ নেওয়ার পর 'সময় শেষ' বলে ধরে নেওয়া হবে। সেক্ষেত্রে পরীক্ষার্থীগণ আর সংশ্লিষ্ট পত্রের উত্তর দেবার সুযোগ পাবেন না।
- ১৮) সমস্ত প্রশ্নের উত্তর দেওয়ার পর সংশ্লিষ্ট পত্রটি (that particular paper) submit করতে হবে।
   একটি নির্দিষ্ট পত্র 'submit' করার পর একজন পরীক্ষার্থী সেটা download করে উত্তরপত্রের "print copy" পেতে পারেন। তবে মনে রাখতে হবে ঐ "print copy" শুধুমাত্র পরীক্ষার্থীদের ব্যক্তিগত সংরক্ষণের জন্য। এগুলো কোথাও জমা দেওয়ার কোনো প্রয়োজন নেই।
- ১৯) EMT16 এর দুটি অংশ একটি তাত্ত্বিক [(Theoretical)/(30 marks)] এবং অন্যটি ব্যবহারিক [(Practical)/ (20 marks)]। তাত্ত্বিক অংশের জন্য 1 নম্বরের 10 টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। এবং ঐ 10 নম্বরের মান 30 (full marks) নম্বরের মানের সমান বলে ধরে নেওয়া C:\Users\PARTHA\Desktop\BDP\_Bengali\_Online\_System.docx

হবে। এই পরীক্ষার জন্য পরীক্ষার্থীগণ 2 ঘন্টা সময় পাবেন। 20 নম্বরের ব্যবহারিক পরীক্ষার জন্য পরীক্ষার্থীদের 2 নম্বরের 10 টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। এই পরীক্ষার সময়সীমাও 2 ঘন্টা। পরীক্ষার্থীরা 30 নম্বরের পরীক্ষার জন্য 4 (চার) বার বিরতি (pause) এবং আরো 20 নম্বরের পরীক্ষার জন্য 4 (চার) বার বিরতি (pause) গ্রহন করতে পারেন।

২০) English old syllabus paper seven (EEG-7) এবং eight (EEG-8) এর পরীক্ষায় কাগজ-কলমের ব্যবহার (pen - paper mode) থাকবে। সেক্ষেত্রে পরীক্ষার্থীদের প্রশ্ন সম্বলিত উত্তরপত্র (Questions paper cum Answers Booklet/s) ওপরে উল্লিখিত পোটাল থেকে download করে তার ওপরে সুনির্দিষ্ট জায়গায় উত্তর লিখতে হবে। তারপর ঐ লিখিত উত্তরপত্র scan করে একটি নির্দিষ্ট email address (যা ঐ Questions paper cum Answers Booklet/s এ লেখা থাকবে) -এ ওপরে উল্লিখিত সময়সীমার মধ্যে পাঠাতে হবে। এই পরীক্ষার্থীদের মোট 20 নম্বরের প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে এবং ঐ 20 নম্বরের মান 100 নম্বরের মানের সমান বলে ধরে নেওয়া হবে। এই পরীক্ষার প্রতিটি পত্রের সময়সীমা 2 ঘন্টা।

এ বিষয়ে পরবর্তী কোনো তথ্যাদির জন্য সকল পরীক্ষার্থীদের নিয়মিত NSOU-এর website দেখতে অনুরোধ করা হচ্ছে।

Helpline number:9830338974 সময়কাল: বেলা 11 টা থেকে বিকেল 5 টা

205/10/2m

Rokeya Ray
Controller of Examinations (Acting)



#### **NETAJI SUBHAS OPEN UNIVERSITY**

#### DEPARTMENT OF CONTROLLER OF EXAMINATIONS

134/1, Meghnad Saha Sarani Kolkata-700029 2465-6936; Fax: 2463-0293

Memo No.: COE/2220/2020/24

Date: 05/10/2020

#### NOTICE

## INSTRUCTIONS FOR ONLINE BDP TERM END THEORY (EXIT) EXAMINATIONS DECEMBER 2019 & JUNE 2020

- 1) These examinations are being arranged only for "Exit" students.
- 2) They will be treated as Exit Students who have taken admission during the period between July, 2014 and July, 2017 and completed the all formalities for the said examinations.
- 3) The students who have completed all pre examination formalities (such as submission of assignment answer booklets, submission of filled in examination form for all non cleared papers for the said examinations etc.) for Online BDP Term End (Exit) Examination December 2019 & June 2020 are eligible for these "Exit" examinations.
- 4) These Examinations are scheduled to be held from 06.10.2020 (11.00 a.m.) to 13.10.2020 (11.00 a.m.). Examinees may appear at any time (within the above mentioned time 'limit') as per their convenience.
- 5) For the said examinations a dedicated portal (htttps://nsou.bdp2020.smartestexam.com)
  has to be used. Candidates can login to this portal by entering Enrollment
  Number and Date of Birth (as printed on Registration Certificate). At the time
  of login, the examinees will get OTP to the given phone number or email
  address.

The portal will be opened on 06.10.2020 at 11.00 a.m. and will be closed on 13.10.2020 at 11.00 a.m. (24 hours for seven days).

- 6) The examinees concerned have to complete their all paper/s (as mentioned in the Admit card) within the given limited time (24 hours for seven days) from the commencement (on 06.10.20 at 11.00 a.m.) of the said examinations. (It may please be noted that sample questions for the said examinations have already been uploaded at the official website of NSOU).
- 7) Examinees concerned may appear in any time (within the limited period), in any paper according to their choice, but they will get the scope to appear in another paper only after submission of the earlier paper.
- 8) Examinees can appear in the said examinations through a Smartphone or Tab (Tablet PC), Laptop or Desktop Computer with active data connectivity. It may please be noted that the examinees concerned can not login through more than one device at the same time.
- 9) MCQ method are being followed in the said online examinations.
- 10) The examinees have to answer the questions only putting a tick (✓) in the proper place.
- 11) The examinees will get Three Hours (if full marks is 100) and Two Hours (if full marks is 50) to complete a particular paper. After that time will be out for that paper.
- 12) In the said online examinations, Instead of 100 marks, the examinees have to answer 20 questions (each of 1 mark) which is equivalent to full marks 100. Where the full marks are 50, the examinees have to answer 10 questions (each of 1 mark) which is equivalent to the full (50) marks.

- 13) In the said online examinations all questions can not be seen together, which means no examinee will see all the questions at a time for a particular paper. At first only one question will be served. The next question will appear only after submission of the answer of that question (The examinees have to submit the answer before going for the next question). The same procedure will be followed for the subsequent questions.
- 14) If examinees concerned can not answer a question and want to avoid/skip that question, they may face the next question without answering it. In that case they have to 'submit' it without giving any answer and only after that they will get a new question. But it may please be noted that they will not get any alternative question for the question they skipped.
- 15) Once the answer has been submitted, it can no longer be corrected / edited and the examinees concerned will not be able to return to his previous position.
- 16) There will be no negative marking in the said Online Examinations.
- 17) Examinees will get 9 (nine) 'pause' for 100 marks and 4 (four) 'pause' for 50 marks for a particular paper. The duration of "pause" will not be counted in the original duration of a particular paper. And the answer submitted by the examinee at the previous time of "pause" will be saved as usual. It may please be noted that after any kind of interruption (pause), the examinees can rejoin, but instead of the earlier question they will get a new question of the same paper. But after taking the scope of all pauses, time will be out. So the examination of the paper concerned will automatically lock and submit the responses after the pause limit is over.
- 18) After answering the all questions, final submission have to be done.
  After final submission of a particular paper an examinee may save and download the paper to get a print copy of answer sheets. These printed copies

are for personal preservation only. There is no need to submit them anywhere.

- 19) **EMT 16** has two parts, one part is Theoretical (30 marks) and another part is Practical (20 marks). For theoretical part of 30 marks of EMT 16, a paper consisting of 10 MCQs (each of 1 mark) with duration of 2 hours, which is equivalent to full marks 30. For Practical part of 20 marks of EMT 16, the paper is consisting of 10 MCQs (each of 2 marks) with duration of 2 hours. Examinees will get 4 'pause' for 30 marks and another 4 'pause' for 20 marks.
- 20) For English old syllabus paper seven (EEG 7) and paper eight (EEG 8) examinations will be held with pen paper mode. Questions cum Answer Booklet/s have to be downloaded from the same portal. After that the examinees concerned have to write answers at the given space on these papers. After completion they have to scan the Questions cum Answer Booklet/s and upload them to a dedicated mail address which will be written on the answer booklet. The duration of examination is of 2 hours and full marks are 20 which is equivalent to 100 marks.

For further information (if any) examinees concerned are once again requested to follow the website of NSOU regularly.

Helpline number: 9830338974 Time: from 11.00 a.m. to 5.00 p.m.

Rokeya Ray

Controller of Examinations (Acting)